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ABSTRACT 
In this study the effect of carprofen treatment on conception rate after insemination in Holstein cows that did not 
conceive for a long time after parturition was evaluated. In the study, 200 Holstein cows with days in milk >120 
were used. A progesterone + ovsynch-based estrus synchronization protocol was applied to the cows included in 
the study. For this purpose, the progesterone device was placed intravaginally together with GnRH injection. Seven 
days later, the progesterone source was removed from the vagina and PGF2α injection was administered. GnRH 
injection was administered 48 hours following PGF2α injection and fixed-time insemination was performed 12-16 
hours later. After insemination, animals were randomly divided into 2 groups. Subcutaneous carprofen was applied 
to the carprofen group (n = 100) on the 14th day after insemination and physiological saline was applied to the 
control group (n = 100) on the same day. Three cows from the carprofen group and 5 cows from the control group 
were excluded from the study for various reasons. The pregnancy rate was 42.26% (41/97) in the carprofen group 
and 25.26% (24/95) in the control group (p <0.05). However, the rate of conception was found to be the lowest 
(10.52%) in cows with high milk yield (>30 kg) in the control group. In addition, it was found that carprofen 
administration to cows with high milk yield increased the rate of conception. However, it was determined that the 
days in milk had no effect on pregnancy rate. As a result, it was concluded that the administration of carprofen on 
the 14th day after insemination to cows who could not conceive for a long time after parturition may be effective 
in increasing the rate of conception. 
Keywords: Carprofen, cow, days in milk, milk yield, pregnancy rate. 

*** 

Sağımda Geçen Gün Süresi Artmış Olan İneklerde Tohumlama Sonrası Karprofen Uygulamasının Gebe 
Kalma Oranı Üzerine Etkisi 

ÖZ 
Bu çalışmada doğumdan sonra uzun süre gebeliğin sağlanamadığı Holstein ırkı ineklerde, tohumlama sonrası 
karprofen uygulamasının gebe kalma oranı üzerine etkisi değerlendirilmiştir. Çalışmada sağımda geçen gün süresi 

˃120 gün olan 200 Holstein ırkı inek kullanıldı. Çalışmaya dahil edilen ineklere progesteron+ovsynch esaslı östrüs 
senkronizasyon protokolü uygulandı. Bu amaçla GnRH enjeksiyonu ile birlikte progesteron kaynağı intravaginal 
olarak yerleştirildi. Yedi gün sonra progesteron kaynağı vaginadan uzaklaştırıldı ve PGF2α enjeksiyonu yapıldı. PGF2α 
enjeksiyonundan 48 saat sonra GnRH enjeksiyonu uygulandı ve 12-16 saat sonra ineklere sabit zamanlı tohumlama 
yapıldı. Tohumlama sonrası hayvanlar rastgele olarak 2 gruba ayrıldı. Karprofen grubuna (n=100) tohumlama 
sonrası 14. gün deri altı karprofen ve kontrol grubuna (n=100) ise aynı gün fizyolojik tuzlu su uygulandı. Karprofen 
grubundan 3 ve kontrol grubundan ise 5 inek çeşitli nedenlerle çalışmadan çıkarıldı. Gebe kalma oranı; karprofen 
grubunda %42,26 (41/97), kontrol grubunda ise %25,26 (24/95) olarak belirlendi (p<0,05). Bununla birlikte kontrol 
grubunda yüksek süt verimli (≥30 kg) ineklerde gebe kalma oranları en düşük (%10,52) bulundu. Ayrıca yüksek süt 
verimli ineklere karprofen uygulamasının gebe kalma oranını artırdığı tespit edildi. Ancak sağımda geçen gün 
süresinin gebelik oranı üzerine etkisinin olmadığı belirlendi. Sonuç olarak doğumdan sonra uzun bir süre gebe 
kalamamış ineklere, tohumlama sonrası 14. günde karprofen uygulamasının gebe kalma oranını artırmada etkili 
olabileceği kanısına varıldı. 
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GİRİŞ 
 

İneklerde yapılan ıslah çalışmaları ve geliştirilen 
biyoteknolojik yöntemler sayesinde süt verim 
düzeylerinde önemli artışlar sağlanmasına rağmen 
fertilite parametrelerinde aynı başarı elde 
edilememiştir. En önemli fertilite parametresi her 
inekten yılda bir kez sağlıklı buzağı elde edilmesidir. 
Bunun gerçekleşebilmesi için başarılı bir doğum (0. 
gün), sorunsuz bir postpartum dönem (0-42. gün) ve 
ilerleyen dönemde (42-90. gün) gebeliğin tekrardan 
sağlanması gerekmektedir. Ancak çoğu sütçü inek 
işletmesinde bu şartlar sağlanamadığı için doğum-gebe 
kalma aralığı uzamakta ve gebelik başına düşen 
tohumlama sayısı artmaktadır. Dolayısıyla gebelik 
başına düşen maliyetin artması veya gebeliğin elde 
edilememesine bağlı olarak, ineğin damızlık değerinin 
düşmesi günümüz süt sığırı işletmelerinin en önemli 
ekonomik sorunu haline gelmiştir (Bartlett ve ark. 
1986, Dochi ve ark. 2008, Perez-Marin ve ark. 2012). 
Embriyonik ölümlerin sütçü ineklerin doğumdan 
sonra istenilen aralıklarda gebe kalamamasında önemli 
bir sebep olduğu bildirilmektedir (Santos ve ark. 2004, 
Diskin ve ark. 2016). Yapılan çalışmalarda bu 
ölümlerin büyük bir kısmının ilk birkaç hafta içerisinde 
meydana geldiği tespit edilmiştir. Özellikle gebelik 
kayıplarının %70-80’i gebeliğin 8-16. günleri arasında 
meydana gelmektedir (Thatcher ve ark. 1994, Santos ve 
ark. 2004, Diskin ve ark. 2012, Diskin ve ark. 2016). Bu 
ölümlerin önlenmesi veya azaltılması amacıyla birçok 
çalışma yapılmakta ve elde edilen verilere göre çeşitli 
stratejiler geliştirilmektedir. Bu stratejilerden birisi de 
suni tohumlama sonrası nonsteroid antiinflamatuvar 
ilaç uygulamasıyla annenin luteolitik cevabının 
azaltılmasına yöneliktir (Binelli ve ark. 2001, Dursun 
2011).  
Son yıllarda fertilitenin artırılmasına yönelik yapılan 
çalışmalarda (Güzeloğlu ve ark. 2007, Erdem ve 
Güzeloğlu 2010, von Krueger ve Heuwieser 2010) 
nonsteroid antiinflamtuvar ilaçlar ile COX enzimi 
inhibe edilerek, endometriyumdan PGF2α salınımının 
baskılanması amaçlanmıştır. Böylece korpus luteumun 
lize olması engellenerek korpus luteumun yaşam ömrü 
uzatılmaya çalışılmakta ve zayıf/yavaş gelişen 
embriyoların gelişimlerinin devamlılığı sağlanarak 
embriyonun yeterli interferon tau (IFN-τ) salınımını 
gerçekleştirmesi hedeflenmektedir. Bu sayede gebe 
kalma oranları artırılmaya çalışılmaktadır (Young 
2004). Sunulan çalışmada bu hedefe yönelik olarak; 
doğumdan sonra uzun süre gebe kalmamış Holstein 
ırkı ineklere, tohumlama sonrası karprofen 
uygulamasıyla gebe kalma oranının artırılması 
amaçlanmıştır.  
 

MATERYAL ve METOT 
 
Sunulan çalışma, Selçuk Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi Deney Hayvanları Üretim ve Araştırma 
Merkezi Etik Kurulu’nun onayı ve izniyle yürütüldü. 
Hayvan Materyali 

Çalışmada en az bir kez doğum yapmış, 2-6 yaşlı, 
seksüel siklusları düzenli olan ve genital sisteminde 
anatomik ve makroskobik herhangi bir sorun tespit 
edilmeyen, 200 Holstein ırkı inek kullanıldı. Çalışmaya 
sağımda geçen gün süresi 120 günden fazla olan inekler 
dahil edildi.  
Belirlenen kriterler doğrultusunda seçilen ineklere 
rektal muayene ve ultrasonografik muayene (6,0 MHz 
linear prob, Falcovet, Pie Medical, Hollanda) yapılarak 
ovaryum, ovidukt, uterus ve serviks değerlendirildi 
(Mortimer ve ark. 1997). Genital organlarında herhangi 
bir sorun tespit edilmeyen, ovaryumda korpus luteum 
bulunan (CL+) ve vücut kondisyon skoru 2,75-3,75 
olan inekler (Mishra ve ark. 2016) çalışmaya alındı. 
Buna karşın muayeneler sırasında genital organlarında 
sorun belirlenen hayvanlar çalışmaya dahil edilmedi. 
 
Östrus Senkronizasyonu ve Suni Tohumlamaların 
Yapılması 
Ovaryumda korpus luteum belirlenmiş olan ineklere, 
progesteron+ovsynch östrus senkronizasyon 
protokolü uygulandı. Bu amaçla GnRH (10 µg, 
Buserelin, Receptal®, İntervet, Türkiye) kas içi 
enjeksiyonu ile birlikte progesteron kaynağı (1.38 g, 
CIDR 1380®, Zoetis, Türkiye) intravaginal olarak 
yerleştirildi (-10. gün). Yedi gün sonra progesteron 
kaynağı vaginadan çıkarıldı ve PGF2α (25 mg, 
Dinoprost, Dinolytic®, Zoetis, Türkiye) kas içi 
enjeksiyonu yapıldı (-3. gün). PGF2α enjeksiyonundan 
48 saat sonra GnRH enjeksiyonu tekrar uygulandı (-1. 
gün). İkinci GnRH enjeksiyonundan 12-16 saat sonra 
fertilitesi bilinen boğa spermaları ile sabit zamanlı 
tohumlamalar yapıldı (0. gün). 
 
Çalışma Gruplarının Oluşturulması 
Tohumlamaları yapılan inekler rastgele 2 gruba ayrıldı.  
-Birinci Grup (Karprofen grubu, n=100): Bu gruba 
dahil edilen ineklere tohumlama sonrası 14. günün 
sabahı 1,4 mg/kg dozda karprofen (Rimadyl XL, 
Zoetis, Türkiye) deri altı enjeksiyonu uygulandı. 
-İkinci Grup (Kontrol grubu, n=100): Bu gruba dahil 
edilen ineklere tohumlama sonrası 14. günün sabahı 
karprofen ile aynı miktarda deri altı fizyolojik tuzlu 
enjeksiyonu yapıldı (Şekil 1).  
 
Gebelik Muayenelerinin Yapılması 
Gebelik muayenesi amacıyla tohumlama sonrası 30. 
günde real time ultrason (6 MHz linear prob, Falcovet, 
Pie Medical, Hollanda) ile inekler muayene edildi. 
Uterusta non-ekojen bir bölge içerisinde hiperekojen 
embriyonun görülmesi gebelik pozitif olarak 
değerlendirildi.  
 
İstatistiksel Analiz 
Verilerin değerlendirilmesinde SPPS 25 (IBM Corp. 
Released 2017. IBM SPSS Statistics for Windows, 
Version 25.0. Armonk, NY: IBM Corp.) istatistik paket 
programı kullanıldı. Veri analizi yapılırken, iki grup 
karşılaştırması için Bağımsız 2 grup t testi (Student’s t 
test), ön şartlar sağlanmadığında ise Mann Whitney-U 
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testi, üç ve daha fazla grup karşılaştırması için Tek 
Yönlü Varyans Analizi ve çoklu karşılaştırma 
testlerinden Tukey HSD testi ile sağlanmadığında ise 
Kruskal Wallis ve çoklu karşılaştırma testlerinden 
Bonferroni-Dunn testi kullanıldı. Testlerin anlamlılık 
düzeyi için p<0,05 değeri kabul edildi. 
 

BULGULAR 
 
Çalışmaya dahil edilen tüm ineklerin uygulama 
başlangıcındaki ortalama yaşı (ay), süt verimi (kg) ve 
sağımda geçen gün süreleri (gün) sırasıyla 55,71±21,1; 
22,56±7,75 ve 243,53±129,1 olarak belirlendi (Tablo 
1). Bununla birlikte çalışmada karprofen grubundan 3 
ve kontrol grubundan ise 5 inek olmak üzere toplam 8 
inek gebelik muayenesinden önce çeşitli nedenlerle 
(mastitis, ayak hastalıkları vb.) sürüden çıkarıldığı için 
istatistiksel değerlendirmeye dahil edilmedi. Buna göre 
tohumlama sonrası 30. günde ultrasonografi ile yapılan 
muayenede, gebe kalma oranları karprofen grubunda 
%42,26, kontrol grubunda ise %25,26 olarak belirlendi 
(p<0,05, Tablo 2).  

İneklerin süt verimlerine göre gebe kalma oranları 
Tablo 3’de verildi. İnekler süt verimlerine göre <20, 
20-30 ve >30 kg olarak 3 alt gruba ayrıldı. Kontrol 
grubundaki ineklerin gebelik oranlarının, süt verimi 
arttıkça düştüğü tespit edildi. Karprofen grubunda ise 
süt verimi <20 kg ile, 20-30 kg olan ineklerde gebelik 
oranı >30 kg’a göre daha yüksek belirlendi. Bununla 
birlikte 3 farklı süt veriminde de karprofen yapılan 
ineklerde gebe kalma oranı kontrol grubuna göre daha 
yüksek bulundu. 
Doğumdan sonra uzun süre gebe kalmamış olan 
ineklerin sağımda geçen gün sürelerine göre gebelik 
oranları Tablo 4’te sunuldu. Her iki grupta da sağımda 
geçen gün süresinin gebe kalma oranını etkilemediği 
ancak karprofen uygulanan grupta gebe kalma 
oranlarının kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu 
tespit edildi. 
 
 
 
 

 
 
 

 
Tablo 1. Çalışmada kullanılan ineklerin ortalama yaşı, süt verimi ve sağımda geçen gün süreleri 
Table 1. Mean age, milk yield and days in milk of cows used in the study 

Grup Yaş (ay) Süt Verimi (kg) 
Sağımda geçen 

gün süresi (gün) 

Karprofen 56,29±20,1 22,28±7,88 247,90±141,6 

Kontrol 55,13±22,2 22,83±7,65 239,06±115,5 

Toplam 55,71±21,1 22,56±7,75 243,53±129,1 

 
 
 
 

 
Tablo 2. Tohumlama sonrası 30.günde yapılan ultrasonografik muayenede elde edilen gebelik bulguları 
Table 2. Pregnancy findings obtained in the ultrasonographic examination on the 30th day after insemination 

Grup Gebe 
Gebe 

değil 
Toplam 

Gebelik oranı 

(%) 
P 

Karprofen 41 56 97 42,26 

<0,05 

Kontrol  24 71 95 25,26 
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Tablo 3. Süt verimlerine göre ineklerin gebelik oranları 
Table 3. Pregnancy rates of cows according to milk yields 

Süt verimi (kg) Karprofen grubu Kontrol grubu 

≤20  %47,05 (16/34)aA %33,33 (11/33)aA 

20-30  %42,85 (21/49)aA %25,58 (11/43)Ab 

≥30  %28,57 (4/14)bA %10,52 (2/19)bA 

a-b: Sütunlar içerisindeki fark; A-B: Satırlar arasındaki fark 
 

 
 

Tablo 4. Sağımda geçen gün sürelerine göre ineklerin gebelik oranları 
Table 4. Pregnancy rates of cows according to the days in milk 

Sağımda geçen gün süresi 

(gün) 
Karprofen grubu Kontrol grubu 

≤240 %42,85 (24/56)aA %25 (14/56)Ab 

>240  %41,46 (17/41)aA %25,64 (10/39)Ab 

a-b: Sütunlar içerisindeki fark; A-B: Satırlar arasındaki fark 
 

 
 

Şekil 1: Çalışmada uygulanan senkronizasyon protokolü 
Figure 1: Synchronization protocol applied in the study 
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TARTIŞMA 

 
Erken embriyonik ölümlerin sütçü sığır işletmelerinde 
en önemli sorunlardan biri olduğu bildirilmektedir 
(Diskin ve ark. 2012, Diskin ve ark. 2016). Yapılan 
çalışmalarda düvelerde ve orta verimli ineklerde 
fertilizasyon oranı %90-100 iken, yüksek verimli 
ineklerde bu oranın %85-95 arasında değiştiği 
bildirilmektedir. Fertilizasyon oranı bu derece yüksek 
olmasına rağmen buzağılama oranı %55 düzeyinde 
gerçekleşmektedir. Fertilizasyon-doğum arasındaki 
kayıpların yaklaşık %40’ının erken/geç embriyonik 
ölümlerden kaynaklandığı düşünülmektedir (Thatcher 
ve ark. 1994, Walsh ve ark. 2011, Diskin ve ark. 2016). 
Bu kayıpların da büyük bir kısmının gebeliğin maternal 
kabulünden önce şekillendiği bildirilmektedir (Santos 
ve ark. 2004, Morris ve Diskin 2008, Wiltbank ve ark. 
2016). 
Erken gebelik döneminde maternal kabulün 
gerçekleşebilmesi için embriyo ve anne arasında önemli 
bir etkileşim söz konusudur. Bu süre zarfında anne ve 
embriyo arasında senkronizasyon farklılıkları meydana 
geldiğinde embriyonik kayıplar şekillenmektedir. Diğer 
bir ifadeyle embriyonun gelişim dönemi ve annenin 
siklusu (maternal ortam) arasında 12-24 saatten fazla 
bir fark oluştuğunda embriyonik ölümler 
gelişebilmektedir (Lonergan ve Forde 2014). Çünkü 
maternal ortam ile embriyo arasındaki asenkroni 
embriyonun gelişimini zayıflatmaktadır. Zayıf gelişen 
embriyolar az veya belirlenemeyecek miktarlarda IFN-
τ üretmekte ve sonuçta maternal kabul döneminde 
PGF2α salınımını engelleyememektedir. Çünkü IFN-
τ’nun temel olarak görevi endometriyumdan pulzatil 
PGF2α salınımını durdurarak korpus luteumun 
regresyonunu engellemektir. IFN-τ, bu etkisini 
endometriyumdaki östrojen reseptör-α ve oksitosin 
reseptörlerini baskılayarak gerçekleştirmektedir (Vural 
ve ark 2012). Bu nedenle zayıf gelişen embriyoların 
yeterince IFN-τ salgılayamaması nedeniyle embriyonik 
ölümler kaçınılmaz olmaktadır (Mann ve Lamming 
1999, Thatcher ve ark. 1997, Thatcher ve ark. 2006, 

Erdem ve Güzeloğlu 2010, Alkan ve Erdem 2018). Bu 
kayıpları azaltmak ve fertilitenin artırılması amacıyla 
son yıllarda tohumlamadan sonra farklı günlerde 
nonsteroid antiinflamatuvar ilaçların uygulanabileceği 
bildirilmektedir (Binelli ve ark. 2001, Thatcher ve ark. 
1997, Güzeloğlu ve ark. 2007, Erdem ve Güzeloğlu 
2010, Dursun 2011, Alkan ve Erdem 2018). Sunulan 
çalışmada da COX-2 inhibitörü olan karprofen 
uygulamasıyla, maternal kabul döneminde PGF2α 
salınımı baskılanarak korpus luteumun ömrünün 
uzatılması ve zayıf gelişen embriyoya yeterli IFN-τ 
üretmesi için zaman kazandırılması amaçlanmıştır. Bu 
amaçla tohumlama sonrası 14. günde karprofen 
uygulamasının, gebe kalma oranını kontrol grubuna 
göre %17 artırdığı tespit edilmiştir. Gebe kalma 
oranında elde edilen bu olumlu etkiye bağlı olarak 
tohumlama sonrası 14. günde karprofen uygulamasının 
fertilitenin arttırılmasına yönelik yeni bir strateji olarak 

değerlendirilebileceği düşünülmüştür. Ayrıca 
karprofenin sütte kalıntı bırakmaması, bilinen yan 
etkisinin olmaması ve tek enjeksiyonun yeterli olması 
diğer nonsteroid antiinflamatuvar ilaçlara göre avantaj 
sağlamaktadır (CVMP 2004, von Krueger ve 
Heuwieser 2010). 
Fertilitenin artırılması amacıyla suni tohumlama 
sonrası nonsteroid antiinflamatuvar ilaçların 
uygulandığı birçok çalışmada gebe kalma oranlarında 
farklı sonuçlar elde edilmiştir (Güzeloğlu ve ark. 2007, 
Erdem ve Güzeloğlu 2010, von Krueger ve Heuwieser 
2010, Emre ve ark. 2012). Bu farklılıkların oluşmasında 
hayvan materyali (inek, düve), kullanılan nonstereroid 
antiinflamatuvar ilaç (fluniksin meglumin, karprofen, 
meloksikam), uygulama yolu, günü ve süresi gibi birçok 
faktör etkili olmaktadır (Alkan ve Erdem 2018). 
 Güzeloğlu ve ark. (2007), Holstein düvelerde 
yaptıkları çalışmada suni tohumlama sonrası 15 ve 16. 
günlerde fluniksin meglumin uygulamasının gebe 
kalma oranını artırdığını bildirmişlerdir. Gebe kalma 
oranlarındaki artışın; uygulanan fluniksin megluminin, 
luteolizisi geciktirerek muhtemelen zayıf olarak gelişen 
embriyoların hayatta kalma şansını artırmasından 
kaynaklandığını ifade etmektedirler. Nitekim yapılan 
bir çalışmada (Odensvik ve ark. 1998) östrus 
siklusunda oral olarak uygulanan fluniksin megluminin 
uterusta PGF2α sentezini ve salınımını engellediği tespit 
edilmiştir. Bu sayede korpus luteumun ömrünün ve 
siklusun 5-6 gün uzadığı, progesteron seviyesinin 
fluniksin uygulamasından etkilenmediği ve luteal fazın 
uzamasına bağlı olarak progesteron miktarının arttığı 
tespit edilmiştir. Amiridis ve ark. (2009) ise Holstein 
düvelere östrus siklusunun 16, 17 ve 18. günlerinde 
uygulanan meloksikamın östrus siklusunun süresini 
kontrol grubuna göre uzattığını belirlemişlerdir. Bu 
uzamanın nedeninin prostaglandin salınımının inhibe 
edilmesinden veya zayıf gelişen embriyonun yaşam 
süresinin uzatılmasından kaynaklandığı bildirilmiştir 
(Amiridis ve ark. 2009). 
Emre ve ark. (2012), sütçü ineklerde suni tohumlama 
sonrası 13 ve 14. günlerde 12 saat arayla uygulanan 
fluniksin meglumin kontrol grubuna göre gebe kalma 
oranlarını artırdığını ancak bu farklılığın istatistiksel 
olarak anlamlı olmadığını bildirmişlerdir. Repeat 
breeder düvelerde yapılan bir çalışmada ise tohumlama 
sonrası 15-16. günlerde uygulanan fluniksin 
megluminin gebe kalma oranını (fluniksin meglumin 
grubu %50 ve kontrol grubu %20, p>0,05) artırmada 
etkili olabileceği belirlenmiştir (Doğruer ve ark. 2007). 
Amiridis ve ark. (2009) da repeat breeder ineklerde suni 
tohumlama sonrası 16 ve 18. günlerde meloksikam 
uygulamasının gebe kalma oranını artırdığı 
bildirmişlerdir.  
Suni tohumlama sonrası uygulanan nonsteroid 
antiinflamatuvar ilaçların gebe kalma oranını artırdığını 
bildiren çalışmalar olduğu gibi herhangi bir etkisinin 
olmadığını veya olumsuz etki oluşturduğunu bildiren 
araştırmalar da mevcuttur (Dursun 2011, Lucacin ve 
ark. 2018, von Krueger ve Heuwieser 2010). Dursun 
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(2011) suni tohumlama sonrası uygulanan fluniksin 
meglumin ve ketoprofenin; von Krueger ve Heuwieser 
(2010) fluniksin meglumin ve karprofenin; Lucacin ve 
ark. (2018) ise fluniksin megluminin gebe kalma oranı 
üzerine herhangi bir etkisinin olmadığını 
bildirmişlerdir.  
Erdem ve Güzeloğlu (2010), Holstein ırkı düvelere 
suni tohumlama sonrası 15. günde yapılan 
meloksikamın gebe kalma oranını (meloksikam grubu 
%24,3, kontrol grubu %52, p<0,05) düşürdüğünü 
bildirmişlerdir. Bu sonuçlar doğrultusunda 
meloksikamın sığırlarda gebelik esnasında 
kullanılmasının güvenli olduğu düşünülmesine rağmen 
gebeliğin maternal kabulü sürecinde zararlı olabileceği 
vurgulanmıştır. Bu zararlı etkinin nedeninin, 
meloksikamın yarılanma ömrünün oldukça uzun 
olmasından dolayı prostaglandin aktivitesini olumsuz 
etkilemesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Çünkü 
prostaglandinlerin periimplantasyon aşamasında da 
görev aldığı bilinmektedir. Uzun etkili bir nonsteroid 
antiinflamatuvar ilacın maternal kabul ve implantasyon 
sürecinde kullanılmasının gebe kalma oranını 
düşürebileceği vurgulanmıştır (Weems ve ark. 2006, 
Erdem ve Güzeloğlu 2010, Spencer ve ark. 2013).  
Bununla birlikte fertilitenin arttırılması amacıyla 
tohumlama sonrası yapılacak bütün destek 
uygulamalarında uterusta sağlıklı bir embriyonun 
bulunması gerekmektedir. Çünkü sığırlarda farklı 
nedenlere bağlı olarak çok erken dönemde de (0-7. 
günler) embriyonik ölümler meydana gelebilmektedir 
(İnskeep ve Dailey 2005). Bu sorunun ortaya 
çıkmasında oosit kalitesi ve folikül gelişimi oldukça 
önemli bir yere sahiptir (Morris ve Diskin 2008). 
Çünkü oosit kalitesi başarılı bir fertilizasyon sonrası, 
blastosist gelişim dönemi ve maternal kabul dönemi 
üzerine direkt etkiye sahiptir (Watson 2007). Sunulan 
çalışmada da olduğu gibi tohumlama sonrası karprofen 
uygulamasının başarısı, uterusta embriyo varlığında 
etkili olabilecek bir yöntemdir. Dolasıyla doğumdan 
sonra uzun süre gebe kalmayan ineklerde gebelik 
oranında elde edilen %17 artış, bu hayvanlarda destek 
sağlanabilecek bir embriyo varlığına işaret etmektedir.  
İneklerde fertilite ve süt verimi arasında yakın bir ilişki 
olduğu ve yüksek süt verimli ineklerde döl veriminin 
azaldığı bildirilmektedir (Nebel ve McGillard 1993, 
LeBlanc 2013, Bedere ve ark. 2018). Çünkü süt verimi 
arttıkça karaciğer klirensi yükselmekte ve steroid 
metabolizması hızlanmaktadır. Bunun sonucu olarak 
steroid hormon (progesteron ve östrojen) seviyeleri 
düşmektedir. Sonuç olarak da gebelik oranı gibi birçok 
reprodüktif parametre olumsuz etkilenmektedir 
(Wathes ve Taylor 2002, Walsh ve ark. 2011, LeBlanc 
2013, Berry ve ark. 2016). Alkan ve Erdem (2020) ve 
Mellado ve ark. (2012) repeat breeder sütçü ineklerde, 
Buckley ve ark. (2003), Gabor ve ark. (2008) ve Hagiya 
ve ark. (2013) sütçü ineklerde, süt verimi arttıkça gebe 
kalma oranının düştüğünü tespit etmişlerdir. 
Vasconcelos ve ark. (2006) ise yüksek süt verimli 
ineklerde gebelik oranının daha düşük olduğunu ve 
embriyonik ölüm oranının daha yüksek olduğunu 

bildirmişlerdir. Yapılan bir meta analiz çalışmasında ise 
süt veriminin fertilite ile yakından ilişkili olduğu ve süt 
miktarının artmasının embriyonik kayıplara neden 
olduğu tespit edilmiştir (Bedere ve ark. 2018). Sunulan 
çalışmada da kontrol grubunda süt verimi yüksek olan 
ineklerde (≥30 kg) gebelik oranı diğer ineklere göre 
daha düşük bulunmuştur. Ancak süt verimi yüksek 
olan ineklere karprofen uygulamasının kontrol 
grubuna göre gebe kalma oranını artırabileceği tespit 
edilmiştir. Bu artışın nedenin yüksek süt verimli 
ineklerde embriyonik ölümlerin azaltılmasından 
kaynaklanabileceği düşünülmüştür. Çünkü yüksek süt 
verimli ineklerde progesteron yetersizliğine bağlı olarak 
embriyonun gelişimi sekteye uğramaktadır. Bunun 
sonucunda ise embriyo luteolizisi engellemek için 
yeterli miktarda IFN-τ salgılayamamakta ve 
embriyonik ölümler kaçınılmaz olmaktadır (Mann ve 
Lamming 1999, Walsh ve ark. 2011, Diskin ve ark. 
2016). Ancak yapılan karprofen uygulamasının 
luteolizisi engelleyerek yavaş gelişen ve yeterli IFN-τ 
salgılayamayan embriyoya zaman kazandırarak 
gelişimine devam etmesini sağladığı düşünülmektedir. 
Bu sayede doğumdan sonra uzun süre gebe kalmamış 
ve yüksek süt verimli ineklerde karprofen 
uygulamasının gebe kalma oranını artırmada etkili 
olabileceği kanısına varılmıştır. 
Sütçü sığır işletmelerinde, ineklerin doğumdan sonra 
gebe kalmadan geçirdikleri süre (açık gün) karlı bir 
yönetim için oldukça önemli bir kriterdir (De Vries 
2006). İşletmeden işletmeye farklılık göstermekle 
birlikte ineklerin istenilen sınırlar içerisinde 
(postpartum <120 gün) gebe kalamaması ciddi 
ekonomik kayıplara neden olmaktadır. Bu nedenle 
ineklerin doğumdan kısa bir süre sonra yeniden gebe 
kalması istenilmektedir (Ferguson ve Skidmore 2013). 
Ancak sunulan bu çalışmada materyal olarak kullanılan 
ineklerin gebe kalmadan geçirdikleri süre (ortalama 
243,53±129,1gün) oldukça uzundur. Ayrıca bu 
çalışmada ineklerin gebelik oranları ortalama sağımda 
geçen gün sürelerine (≤240 ve >240 gün) göre de 
değerlendirilmiştir. Her iki grupta da sağımda geçen 
gün süresinin gebe kalma oranını etkilemediği tespit 
edilmiştir. Özellikle sağımda geçen gün süresinin 
uzamasına neden olan repeat breeder ineklerde yapılan 
çalışmalarda da sağımda geçen gün süresinin gebelik 
oranını etkilemediği tespit edilmiştir (Villarroel ve ark. 
2004, Shams-Esfandabadi ve Shirazi 2006, Shams-
Esfandabadi ve ark. 2007, Alkan ve Erdem 2020). 
Bununla birlikte Fischer-Tenhagen ve ark. (2010) ve 
Mellado ve ark. (2012) ise gebe kalma oranının, 
ineklerin sağımda geçen gün süreleri arttığında 
düştüğünü bildirmişlerdir. 
 
 
 
 

SONUÇ 
 

Sonuç olarak doğumdan sonra uzun süre gebe 
kalmamış olan ineklere, tohumlama sonrası 14. günde 
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karprofen uygulamasının gebe kalma oranını artırmada 
etkili olabileceği kanısına varıldı. Bununla birlikte süt 
veriminin gebelik oranını etkilediği ve yüksek süt 
verimli ineklere karprofen uygulamasının gebe kalma 
oranını artırabileceği tespit edildi. Ancak sağımda 
geçen gün süresinin gebe kalma oranını etkilemedi 
belirlendi. 
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